
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000012/2016.

Às 10:08:25 horas, do dia 4 de Abril de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro Oficial
deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar
todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa especializada
em serviço de estenotipia..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 13.371.374/0001-65 - INFRA LAB.
TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA
- ME

SimOTAVIO BRUNO MELO
FANTONI

Lote:

Descrição:

Serviço de estenotipia.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICO ESPECIALIZADO EM ESTENOTIPIA

000020265 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

13.371.374/0001-65 - INFRA LAB. TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA  - ME

Identificação do fornecedor: F000121

Situação da proposta: Classificada

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/05/2016 11:43 Página 1 de 7



Valor total: R$ 339.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO ESPECIALIZADO EM ESTENOTIPIA

Nº do item no processo: 1

000020265 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 339.000,0000 R$ 339.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/04/2016 10:15:02 13.371.374/0001-65 - INFRA LAB.
TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA
- ME

NãoR$ 337.500,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

14/04/2016 10:42:46 A proposta do fornecedor 13.371.374/0001-65 - INFRA LAB. TECNOLOGIA E
COMERCIO LTDA  - ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: Análise do setor
técnico (Superintendência dos Órgãos Colegiados): "verificou-se que a licitante Infra
Lab. Tecnologia e Comércio Ltda- ME, apresentou resultado da amostra em
conformidade com o previsto na alínea "a", "i.1" do Anexo VI do mencionado Edital,
porém, com percentual de erros superior à percentagem estabelecida na alínea "c",
"i-1" do mesmo Anexo, totalizando 422 (quatrocentos e vinte e dois) erros, ou seja,
9% do número total de palavras contidas no trecho de áudio executado.
	Diante do exposto, tal inadequação configura-se suficiente para recusarmos a
referida amostra em face à desconformidade ora constatada. Portanto,
consideramos a referida empresa reprovada no presente processo licitatório.
.

Data / hora Evento

14/04/2016 10:56:24 Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, o fornecedor 13.371.374/0001-65 - INFRA LAB.
TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA  - ME manifestou a intenção de interpor recurso
pelo seguinte motivo: Prezada Pregoeira, manifestamos a intenção de recurso devido
a discordância com a avaliação da amostra corrigida pelo setor técnico. Desejamos
fazer vistas ao material corrigido e laudo de análise, verificando as justificativas da
reprovação, para a possível elaboração de recurso e defesa, conforme cumprimento
da lei 8.666/93..

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

18/04/16 17:18
Aguardando prazo para apresentação das razões de recurso do F000121
e contrarrazões.

27/04/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/05/2016 11:43 Página 2 de 7



Data / hora Evento

14/04/16 11:18
Aguardando prazo para apresentação das razões de recurso do F000121
e contrarrazões.

27/04/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

07/04/16 14:20
A pedido do setor técnico (Superintendência dos Órgãos Colegiados), a
fim da análise da proposta e amostra.

14/04/2016 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

04/04/16 15:27
Para análise da proposta, amostra e documentação.

07/04/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Data limite para interposição das razões de recurso:

Data limite para interposição das contra-razões de recurso:

19/04/2016

26/04/2016

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

04/05/2016 18:23:43 Pregoeiro Agradeço a compreensão, boa noite!Todos

04/05/2016 18:23:21 Pregoeiro Em caso de dúvidas, solicito que entre em contato com
esta Divisão de Licitação no telefone: (31) 3330-8334.

Todos

04/05/2016 18:22:35 Pregoeiro Assim, informo que já houve a inclusão da decisão no
presente sistema, porém a emissão do parecer final do
referido recurso, bem como da homologação do
presente pregão, ocorrerá amanhã (05/05/16), haja vista
a ausência do responsável para fazê-lo.

Todos

04/05/2016 18:19:25 Pregoeiro Sr. F000121 peço desculpas quanto ao atraso na
disponibilização da decisão do recurso apresentado pela
sua empresa, todavia, estava pendente da assinatura da
autoridade competente, conforme informado no chat
abaixo.

Todos

04/05/2016 10:03:48 Pregoeiro Todavia, peço a gentileza que aguarde um momento,
haja vista que estou aguardando a assinatura da
autoridade competente na referida peça.

Todos

04/05/2016 10:02:21 Pregoeiro Conforme informado anteriormente, será disponibilizado
no presente sistema, na presente data (04/05/16), a
resposta ao recurso interposto pelo F000121.

Todos

04/05/2016 10:01:08 Pregoeiro Sr, Licitante, bom dia!Todos

27/04/2016 14:17:07 Pregoeiro Assim, informo que não haverá necessidade de
suspensão do presente lote, ficando a princípio,
agendado o retorno para o dia 04/05/16 às 10h.

Todos

27/04/2016 14:13:42 Pregoeiro Dessa forma, informo que a resposta ao recurso
apresentado pelo F000121, será cadastrado no
presente Portal de Compras/MG até o dia 04/05/16.
Caso haja resposta antes do referido prazo, entraremos
em contato com o F000121 (único licitante do certame)
a fim da celeridade processual.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/05/2016 11:43 Página 3 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

27/04/2016 14:11:11 Pregoeiro Informo que findo o prazo para a apresentação das
razões de recurso, tendo o F000121 o feito, bem como o
prazo para contrarrazões (não houve), em atendimento
ao item 11.7 do Edital ¿ ¿O recurso será dirigido ao
Pregoeiro, que, reconsiderando ou não sua decisão, irá
fazê-lo subir, acompanhado de informações, para
decisão da autoridade competente, no prazo de 5
(cinco) dias úteis.¿

Todos

27/04/2016 14:04:32 Pregoeiro Sr. Licitante, boa tarde1Todos

26/04/2016 09:40:27 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

18/04/2016 17:18:15 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando prazo para apresentação das razões de
recurso do F000121 e contrarrazões. ". O lote deve ser
reativado dia 27/04/2016 às 14:00 h.

1

18/04/2016 17:14:29 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

14/04/2016 11:18:16 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando prazo para apresentação das razões de
recurso do F000121 e contrarrazões. ". O lote deve ser
reativado dia 27/04/2016 às 14:00 h.

1

14/04/2016 11:13:58 Pregoeiro Isso posto, retomaremos a presente sessão do pregão
no dia 27/04/16 às 14h - a fim da análise e decisão do
recurso, obedecendo os prazos legais.

Todos

14/04/2016 11:11:38 Pregoeiro Informo que o prazo para apresentação das razões do
recurso é de 3 dias úteis (19/04/16) e para
contrarrazões também de 3 dias úteis (26/04/16) - Obs:
não haverá expediente no dia 21/04 (feriado) e 22/04/16
no presente Órgão.

Todos

14/04/2016 11:08:40 Portal de
compras

Para o esse lote foi(ram) aceita(s) a(s) intenção(ões) de
recurso do(s) fornecedor(es): INFRA LAB.
TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA  - ME.

1

14/04/2016 11:02:28 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 14/04/2016, às 11:02. O
fornecedor "13.371.374/0001-65 - INFRA LAB.
TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA  - ME" manifestou
intenção de interpor recurso para o lote.

1

14/04/2016 10:51:34 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 14/04/2016,
às 10:51.

1

14/04/2016 10:42:46 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000121 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Análise do setor
técnico (Superintendência dos Órgãos Colegiados):
"verificou-se que a licitante Infra Lab. Tecnologia e
Comércio Ltda- ME, apresentou resultado da amostra
em conformidade com o previsto na alínea "a", "i.1" do
Anexo VI do mencionado Edital, porém, com percentual
de erros superior à percentagem estabelecida na alínea
"c", "i-1" do mesmo Anexo, totalizando 422
(quatrocentos e vinte e dois) erros, ou seja, 9% do
número total de palavras contidas no trecho de áudio
executado.
	Diante do exposto, tal inadequação configura-se
suficiente para recusarmos a referida amostra em face à
desconformidade ora constatada. Portanto,
consideramos a referida empresa reprovada no
presente processo licitatório.
".

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/05/2016 11:43 Página 4 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

14/04/2016 10:41:53 Fornecedor
F000121

Prezada Pregoeira, desejamos interpor recurso.
Aguardamos a liberação no sistema para inclusão da
intenção.

1

14/04/2016 10:38:12 Pregoeiro Isso posto, informo que a empresa Infra Lab. Tecnologia
e Comércio Ltda.- ME (única licitante do certame), será
desclassificada por não atender à amostra apresentada,
conforme manifestação do setor técnico
(Superintendêdncia dos Órgãos Colegiados), através do
servidor Carlos José Vieira.

Todos

14/04/2016 10:34:33 Pregoeiro ...totalizando 422 (quatrocentos e vinte e dois) erros, ou
seja, 9% do número total de palavras contidas no trecho
de áudio executado.  	Diante do exposto, tal
inadequação configura-se suficiente para recusarmos a
referida amostra em face à desconformidade ora
constatada. Portanto, consideramos a referida empresa
reprovada no presente processo licitatório. "

Todos

14/04/2016 10:34:12 Pregoeiro Sr. F000121, segue manifestação do setor técnico
quanto à análise realizada: "Após detida análise da
equipe desta Superintendência dos Órgãos Colegiados,
verificou-se que a licitante Infra Lab. Tecnologia e
Comércio Ltda- ME, apresentou resultado da amostra
em conformidade com o previsto na alínea ¿a¿, ¿i.1¿ do
Anexo VI do mencionado Edital, porém, com percentual
de erros superior à percentagem estabelecida na alínea
¿c¿, ¿i-1¿ do mesmo Anexo, ...

Todos

14/04/2016 10:05:58 Pregoeiro Informo que permaneço no aguardo da manifestação do
setor técnico (Superintendêdncia dos Órgãos
Colegiados) quanto à análise da proposta/amostra,
assim que obtiver o retorno informarei no presente chat.
Obrigada.

Todos

14/04/2016 10:01:51 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!Todos

14/04/2016 10:01:28 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

07/04/2016 14:20:45 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " A
pedido do setor técnico (Superintendência dos Órgãos
Colegiados), a fim da análise da proposta e amostra. ".
O lote deve ser reativado dia 14/04/2016 às 10:00 h.

1

07/04/2016 14:16:03 Pregoeiro Informo que, a pedido do setor técnico
(Superintendêdncia dos Órgãos Colegiados), iremos
suspender novamente a sessão, retomando no dia
14/04/16 às 10h, a fim da análise da proposta e
amostra.

Todos

07/04/2016 14:14:05 Pregoeiro Peço desculpa pelo atraso, todavia, estamos com
problemas na rede.

Todos

07/04/2016 14:13:39 Pregoeiro Sr. Licitante, boa tarde!Todos

07/04/2016 14:12:04 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

04/04/2016 15:27:26 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
análise da proposta, amostra e documentação. ". O lote
deve ser reativado dia 07/04/2016 às 14:00 h.

1

04/04/2016 15:26:08 Pregoeiro Sr. Licitante, tendo em vista a necessidade de análise
da documentação, proposta, atestado de capacidade
técnica e amostra, irei suspender a presente sessão,
retomando no dia 07/04/16 às 14h.

Todos

04/04/2016 14:12:44 Pregoeiro Ok, estou aguardando a confirmação do sertor técnico
quanto ao envio e já informo no chat.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/05/2016 11:43 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

04/04/2016 14:08:29 Fornecedor
F000121

Aguardamos o envio.1

04/04/2016 14:08:16 Fornecedor
F000121

De acordo. Gentileza enviar o áudio para nossa
Supervisora de estenotipia: Mariana - e-mail:
mariana.morandini@infrax.com.br

1

04/04/2016 14:02:07 Pregoeiro Assim, a fim de agilizar o andamento do presente
certame, solicito que informe o e-mail da empresa para
o envio do áudio e análise da amostra.

Todos

04/04/2016 14:00:21 Pregoeiro Sr. F000121 ciente da regularização, bem como da
prerrogativa da empresa por se tratar de ME/EPP (art.
43 da Lei Federal nº 123/06 - Anexo  - Item 10.2.2.1 do
Edital), ficaremos no aguardo do envio da certidão.

Todos

04/04/2016 13:48:30 Fornecedor
F000121

Prezada Pregoeira, a certidão conjunta federal está
regularizada, emitiremos junto à Receita federal e
enviaremos o mais breve possível.

1

04/04/2016 13:38:12 Pregoeiro Sr. Licitante, informo que a certidão conjunta federal se
encontra vencida, validade até 02/04/16. Assim, solicito
que envie certidão atualizada e válida.

Todos

04/04/2016 13:23:46 Pregoeiro Ok, confirmo o recebimento.Todos

04/04/2016 12:18:53 Fornecedor
F000121

Prezada Pregoeira, informo que encaminhamos a
documentação completa para licitacao@mpmg.mp.br.
Por gentileza, confirme o recebimento.

1

04/04/2016 12:11:42 Pregoeiro Sr. Licitante, informo que ainda não identifiquei o
recebimento do e-mail, todavia, farei uma pausa para o
almoço, retomando às 13:30.

Todos

04/04/2016 11:01:19 Pregoeiro Ok, fico no aguardo. Obrigada!Todos

04/04/2016 10:57:31 Fornecedor
F000121

Prezada Pregoeira, estamos preparando a
documentação, enviaremos o mais breve possível.

1

04/04/2016 10:49:30 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000121, favor enviar de imediato a
proposta, atestado de capacidade técnica e
documentação (CRC e demais documentos que não
constem ou estejam vencidos neste), bem como o
instrumento constitutivo da empresa e documento de
identidade do responsável (constando o RG e CPF)
para o e-mail licitacao@mpmg.mp.br ou para os telefax
(31) 3330-8190/8233/8334 (preferência por documentos
DIGITALIZADOS).

Todos

04/04/2016 10:46:49 Fornecedor
F000121

13.371.374/0001-65 - (31) 3586-57771

04/04/2016 10:46:13 Pregoeiro Sr. F000121 gentileza informar o CNPJ e contato.Todos

04/04/2016 10:45:10 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

04/04/2016 10:30:04 Pregoeiro Sr. Licitante, aproveite o tempo EXTRA de disputa,
oferte o seu melhor lance!

Todos

04/04/2016 10:19:19 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

04/04/2016 10:15:40 Pregoeiro Sr. Licitante, aproveite o tempo NORMAL de disputa,
oferte o seu melhor lance!

Todos

04/04/2016 10:14:19 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/05/2016 11:43 Página 6 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

04/04/2016 10:13:40 Fornecedor
F000121

Bom dia Sr. Pregoeira!1

04/04/2016 10:13:18 Pregoeiro Sr. Licitante, haja vista a participação de 1 (um) licitante
apenas no presente certame, solicito que oferte seu
melhor lance!

Todos

04/04/2016 10:10:32 Pregoeiro Peço desculpas pelo atraso, todavia o presente Portal
de Compras apresentou problemas técnicos,
impossibilitando o início da sessão no horário
previamente agendado.

Todos

04/04/2016 10:09:39 Pregoeiro Sr. Licitante, bom dia!Todos

04/04/2016 10:09:25 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

04/04/2016 10:08:25 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

04/04/2016 10:08:25 - M0005120 - CATARINA NATALINO CALIXTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:02:28 horas, do dia 14 de Abril de 2016, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema, Juliana Silva Teixeira.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/05/2016 11:43 Página 7 de 7


